

加古川市いじめ防止対策改善基本5か年計画 2022年度版（新旧対照表）

改訂（2022年度版）	現行（2021年度版）	備考
<p>P 3 I 改善基本5か年計画の基本構想 2022年度 重点取組 構想図の枠組み変更</p> <p>○持続可能ないじめ防止対策の<u>確立</u> ※項目位置の変更</p> <p>○いじめの正確かつ積極的認知の推進</p> <p>○スクールサポートチームの<u>体制強化</u>による学校支援の充実</p> <p>○<u>相談行動促進(自殺予防教育)</u>の研修及び学習の充実</p> <p>○<u>子ども達が安心できる居場所の構築</u></p>	<p>P 3 I 改善基本5か年計画の基本構想 2021年度 重点取組 (改編)</p> <p>○持続可能ないじめ防止対策の<u>構築</u></p> <p>○いじめの正確な認知の推進</p> <p>○スクールサポートチームによる学校支援の充実</p> <p>(追加)</p> <p>(追加)</p>	<p>加古川市いじめ防止対策改善基本5か年計画(以下、「5か年計画」という)の最終年度を迎え、過去4年間の取組をまとめる形に構想図の配置を改編</p> <p>5か年計画最終年度を迎え計画後の持続可能ないじめ防止対策の確立に向け、対策内容の検証を意識し文言を追加</p> <p>正確ないじめの認知に加え、より積極的な認知が推進されるよう文言を追加</p> <p>複雑化するいじめ、不登校等の諸課題に対応するための市教育委員会の支援体制強化と学校とのより一層の連携を図るため文言を追加</p> <p>本市の特徴である児童生徒からの相談行動の促進をより推進するとともに、対応する教職員の一層の資質向上を図るため文言を追加</p> <p>複雑な背景や原因により、不登校傾向にある児童生徒の教育機会の確保や学校復帰に向けた柔軟な支援を行うための支援を行う必要があるため文言を追加</p>
<p>P 5 III 未然防止への取組 実践目標 1 ■ 子ども向け相談行動促進(自殺予防教育)の充実</p>	<p>P 5 III 未然防止への取組 実践目標 1 (追加)</p>	<p>子ども向け相談行動促進(自殺予防教育)リーフレットを活用した授業にはじまり、日常の教育活動において子ども同士のつながりを構築することを意識化するため文言を追加</p>

改訂（2022年度版）	現行（2021年度版）	備考
<p>IV 早期発見・早期対応への取組</p> <p>実践目標 2</p> <p>■ 子ども向け相談行動促進（自殺予防教育）の充実（再掲）</p> <p>P 6</p> <p>実践目標 4</p> <p>■ 子ども向け相談行動促進（自殺予防教育）研修の実施及び学習の充実</p> <p>実践目標 6</p> <p>■ 適応指導教室等における教育機会の<u>拡充</u></p> <p>■ メンタルサポーターの活動<u>拡充</u></p> <p>V 関係機関との連携を強化した取組</p> <p>実践目標 1</p> <p>■ スクールサポートチームの体制強化による学校支援の充実</p> <p>実践目標 4</p> <p><u>インターネット利用に関する児童生徒の実態把握</u></p>	<p>IV 早期発見・早期対応への取組</p> <p>実践目標 2</p> <p>■ 子ども向け相談行動促進（自殺予防教育）の充実</p> <p>P 6</p> <p>実践目標 4</p> <p>■ 子ども向け相談行動促進（自殺予防教育）研修の実施</p> <p>実践目標 6</p> <p>■ 適応指導教室等における教育機会の充実</p> <p>■ メンタルサポーターの活動充実</p> <p>V 関係機関との連携を強化した取組</p> <p>実践目標 1</p> <p>■ スクールサポートチームによる学校支援の充実</p> <p>実践目標 4</p> <p>(追加)</p>	<p>再掲のため</p> <p>関係機関の学校支援体制を強化し、より一層の連携を推進するため文言を追加</p> <p>増加傾向にある不登校児童生徒支援と学校支援体制の強化を図るため文言を追加</p> <p>同上</p> <p>複雑化するいじめ、不登校等の諸課題に対応するための市教育委員会の支援体制強化と学校とのより一層の連携を図るため文言を追加</p> <p>適切なインターネット利用の推進に向け、継続的な実態把握を行う必要があるため文言を追加</p>